1
2

По КШУ
Р Е Ш Е Н И Е

руководителя ГО Богучарского муниципального района на проведение АСДНР по ликвидации чрезвычайной ситуации, вызванной
возникновением очага высокопатогенного (птичьего) гриппа А(Н5N1)
18 ноября 2014 г.
                            г. Богучар
Краткие выводы из оценки обстановки

В 08.00 18.11.2014 в результате действий ДРГ произошло заражение населения приемного эвакопункта биологическими поражающими реагентами (по предварительным данным - высокопатогенный (птичий) грипп A(H5N1)). По клиническим проявлениям (озноб, лихорадка, кашель, фарингит, мышечные боли, конъюнктивит, проблемы с дыханием и др.) госпитализированы в инфекционный госпиталь 6 человек.
На территории приемного эвакопункта в связи с тем, что количество пострадавших составило менее 6 человек, чрезвычайная ситуация муниципального характера не сложилась.
Местность в районе действий сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций равнинная. Развертывание сил и средств РСЧС, проведение АСДНР в зоне ЧС возможны с двух направлений.

Сил и средств функциональных подсистем и Богучарского МЗ ТП РСЧС для локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации достаточно. В привлечении формирований ГУЗ «ВТЦМК», Воронежская областная ПСС, ГУЗ «Воронежское областное бюро судебно медицинской экспертизы» необходимости нет.

Вместимость и возможности БУЗ ВО «Богучарская РБ», квалификация медицинского персонала позволят оказать необходимую медицинскую помощь пострадавшим.

В целях эффективного использования сил и средств РСЧС, р е ш и л:

1. Замысел действий

Основные усилия сосредоточить на:

  проведении эпидемиологического обследования очага высокопатогенного гриппа;

локализации и ликвидации вспышки высокопатогенного гриппа.

Зону заражения определить: территорией эвакопункта.

Ликвидацию последствий заражения провести в 2 этапа, в течение 1 суток.

На первом этапе (с 08.30 18.11.2014 до 14.00 18.11.2014)  провести: эпидемиологическое обследование  и оценку обстановки в очаге высокопатогенного гриппа; подготовку БУЗ ВО «Богучарская РБ» к дополнительному развертыванию коек для больных, организацию провизорного отделения - для наблюдения и обследования лиц, подозрительных на заболевание; активное выявление больных и лиц, подозрительных на заболевание, их эвакуацию в БУЗ ВО «Богучарское РБ; приостановление эксплуатации объектов, рассматриваемых в качестве источника инфекции на основании результатов эпидемиологического обследования очага;
оповещение населения района о возникновении очага высокопатогенного гриппа и  активную разъяснительную работу среди населения по вопросам клиники и профилактики высокопатогенного гриппа.

На втором этапе (с 14.00 18.11.2014 до 22.00 18.11.2014) провести:

Мониторинг по территории Богучарского муниципального района по падежу домашней и дикой птицы.

Для проведения АСДНР создать группировку сил и средств РСЧС в два эшелона с выделением резерва. Всего:  84 чел., 28 ед. тех.:
первый эшелон (силы постоянной  готовности) (25 чел.,  7 ед. тех.):
оперативная группа КЧС и ОПБ  Богучарского муниципального района – 3 чел., 1 ед. тех. (ЛА-1);

отдел МВД России по Богучарскому району – 8 чел., 2 ед. тех. (Апп – 1, ЛА -1);
БУЗ ВО «Богучарская РБ» –   6 чел., 2 ед. тех. (СА-2);

филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» в Павловском, Верхнемамонском и Богучарском  районах - 4 чел., 1 ед. тех. (ЛА-1);
Богучарский ЛТУ МрЦТЭТ в г. Россошь Воронежского филиала ОАО «Ростелеком» - 4 чел., 1 ед. тех. (Апп-1).
Силам и средствам первого эшелона к 08.20 18.11.2014 сосредоточиться на площадке около РДК «Юбилейный».
Готовность первого эшелона к работе – 08.25 18.11.2014
второй эшелон  (силы повышенной готовности) (16 чел.,  7 ед. тех.):
отдел МВД России по Богучарскому району – 11 чел., 2 ед. тех. (Апп-2);
БУЗ ВО «Богучарская РБ» – 3 чел., 1 ед. тех. (СА-1);

Богучарский филиал ОАО «Воронежавтодор» - 4 чел., 4 ед. тех.  (ГА-1, Эк-1, Б25-1,  Скр-1);

Богучарское РайПО (пункт питания) - 6 чел., 1 ед. тех.

Силам и средствам второго эшелона к 09.55 18.11.2014 сосредоточиться на площадке в районе Богучарского филиала ОАО «Воронежавтодор».
Готовность второго эшелона к работе – 10.00 18.11.2014.

Резерв (14 чел., 7 ед. тех.):
отдел МВД России по Богучарскому муниципальному району – 6 чел., 2 ед. тех. (ЛА-2);

БУЗ ВО «Богучарская РБ» – 1 бригады БСНП -  3 чел., 1  ед. тех. СА-1);

МКУП «Богучаркоммунсервис» - 5 чел., 4 ед. тех. (ГА -1, Б10-1, СвА -1, ЭО – 1).
Распределить силы и средства РСЧС по видам АСДНР и назначить старших на участках работ:

№ 1 – выявление больных и лиц,  и их эвакуация в БУЗ ВО «Богучарская ЦРБ»; подготовка лечебного учреждения к дополнительному развертыванию коек для больных, организация провизорного отделения - для наблюдения и обследования лиц, подозрительных на заболевание, лечение больных: оперативная группа КЧС и ОПБ Богучарского муниципального района, оперативная группа местного гарнизона пожарной охраны, БУЗ ВО «Богучарская РБ», Богучарский филиал ОАО «Воронежавтодор». Старший участка: главный врач БУЗ ВО «Богучарская РБ» Греков А.М.
№ 2 - проведение эпидемиологического обследования очага, выявление объекта - источника распространения инфекции, временное прекращение его эксплуатации и проведение на нем дезинфекционных мероприятий: филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» в Павловском, Верхнемамонском и Богучарском  районах. Старший участка: главный врач филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» в Павловском, Богучарском и Верхнемамонском районах Ведерников И.Л.

№ 3 – проведение оперативно-следственных действий: оперативные группы СО отдела МВД России по Богучарскому  району. Старший участка –   начальник отдела МВД России по Богучарскому району  Попов А.В..
2. Задачи органам управления, силам и средствам
          Помощнику главы администрации Богучарского муниципального района  по ГОЧС Пешикову Д.Н.:
до 08.15 18.11.2014 направить оперативные группы КЧС и ОПБ Богучарского муниципального района и Богучарского гарнизона пожарной охраны для проведения разведки, оценки обстановки и координации действий сил и средств функциональных подсистем и  Богучарского муниципального звена ТП РСЧС в зоне чрезвычайной ситуации;
до 08.20 18.11.2014 провести выдачу переносных радиосредств старшим рабочих участков для организации взаимодействия и управления силами и средствами в ходе ликвидации ЧС;
с 08.20 18.11.2014 обеспечить сбор и обработку информации об обстановке, взаимодействии всех структур, задействованных в ликвидации ЧС, немедленное реагирование на все изменения обстановки, своевременное представление
информации председателю КЧС и ОПБ муниципального района и в вышестоящие органы управления об обстановке и ходе ликвидации ЧС;

до 08.30 18.11.2014 организовать оповещение населения, находящегося в зоне ЧС,  о произошедшей чрезвычайной ситуации посредством передвижных ГГС отдела МВД России по Богучарскому району и подворного обхода сотрудниками администрации поселения и добровольными пожарными, включенными в реестр добровольных пожарных Воронежской области. Информирование населения района и дальнейшее информирование населения, находящегося в зоне чрезвычайной ситуации, о ходе ее ликвидации производить ежедневно через районный радиовещательный узел, ООО «Фирма СИТ».
Начальнику отдела МВД России  по Богучарскому району Попову А.В. организовать:
с 08.20 18.11.2014 оповещение населения, находящегося в зоне ЧС, посредством передвижных ГГС отдела МВД России по Богучарскому району;
к 08.20 18.11.2014:

выставление 2-х постов ГИБДД для перекрытия подъездов к территории эвакопункта;
оцепление зоны чрезвычайной ситуации, поддержание общественного порядка, сопровождение спецтранспорта к месту ЧС и в ходе проведения эвакуации больных в
БУЗ «Богучарская РБ», эпидемиологических и дезинфекционных мероприятий в очаге ЧС;
с 10.00 18.11.2014совместно с Кантемировским межрайонным СО СУ СК РФ  проведение оперативно-следственных действий.
Главному врачу БУЗ ВО «Богучарская РБ» Грекову А.М. организовать:

с 08.20 18.11.2014 подготовку коечной базы (50 койко-мест) в БУЗ ВО «Богучарская РБ, в том числе: в реанимационном отделении – 5 и  в терапевтическом отделении – 45;

с 08.30 18.11.2014 выявление больных и лиц, подозрительных на заболевание, их эвакуацию в БУЗ ВО «Богучарская РБ» и Воронежскую областную клиническую больницу № 1 (при необходимости), их учёт и оказание необходимой квалифицированной медицинской и психологической помощи пострадавшим, их родственникам (по прибытии) и членам семей.
         Руководителю филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» в Павловском, Богучарском и Верхнемамонском   районах Ведерникову И.Л.:

с 08.30 18.11.2014:

выделить  группу специалистов - эпидемиологов, провести эпидемиологическое обследование  и оценку обстановки в очаге высокопатогенного гриппа;

организовать проведение комплекса контрольно-надзорных мероприятий по защите населения, попадающего в зону ЧС;
Руководителю Богучарской станции по борьбе с болезнями животных Шавырову Ю.И. провести:

с 14.00 мониторинг по территории Богучарского муниципального района по падежу домашней и дикой птицы.

Начальнику Богучарского ЛТУ МрЦТЭТ в г. Россошь Воронежского филиала ОАО «Ростелеком» Чепанову А.П. обеспечить:
с 08.20 18.11.2014 техническую готовность системы оповещения и связи к передаче сигналов и команд по управлению силами и средствами аварийно-спасательных формирований, информированию населения об обстановке и
порядке действий в районе ЧС;
к 08.20 развертывание в зоне  ЧС подвижного пункта управления.
Руководителям местного телеканала ООО «Фирма СИТ» Будаковой Г.И.,  Богучарской районной общественно-политической газеты «Сельская новь» Андросовой Е.В. совместно с помощником главы администрации Богучарского муниципального района по ГО и ЧС Пешиковым Д.Н. с 08.30 18.11.2014 организовать информирование населения Богучарского муниципального района о сложившейся чрезвычайной ситуации и мерах принимаемых по её ликвидации, а также по вопросам клиники и профилактики птичьего гриппа.
Исполняющему обязанности главы городского поселения – г. Богучар Аксенову С.А.:
до 08.30 18.11.2014 организовать оповещение населения методом подворного обхода и с использованием громкоговорящих систем, установленных на автомобилях отдела МВД России по Богучарскому району;
с  09.00 18.11.2014 организовать взаимодействие со средствами массовой информации по доведению в печатных изданиях, по радио и телевидению о действиях населения в чрезвычайных ситуациях;

к 10.00 18.11.2014 организовать трехразовое питание личного состава формирований, привлекаемых к ликвидации ЧС (согласно расчетным данным), с подвижного пункта питания Богучарского РайПО на территории МКОУ «Богучарская ООШ №1», а также обеспечение горячим чаем на участках работ.
Старшим на участках работ к 08.30 18.11.2014 прибыть на участки работ и организовать АСДНР на своих участках, а также взаимодействие с руководителем работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

3. Основные вопросы взаимодействия
Помощнику главы администрации Богучарского муниципального района по ГОЧС Пешикову Д.Н. в целях согласования усилий по задачам, месту, времени и способам действий привлекаемых органов управления, сил и средств Богучарского МЗ ТП РСЧС организовать взаимодействие:
1. С отделом МВД России по Богучарскому  району по вопросам:

организации комендантской службы;

охраны общественного порядка;

сопровождения колонн специальной техники и больных;

обеспечения безопасности проведения АСДНР;

ограничения доступа в зону ЧС лиц, не задействованных в ликвидации;

ограничения движения автотранспортных средств в зоне ЧС.

2. С оперативной дежурной сменой ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Воронежской области» по вопросам прогноза погоды, обмена информацией;

3. С Богучарским ЛТУ МрЦТЭТ в г. Россошь Воронежского филиала ОАО «Ростелеком» по вопросам обеспечения связи в районе ЧС и оповещения населения.

4. С БУЗ ВО «Богучарская РБ» по вопросам:

выделения бригад скорой медицинской помощи для эвакуации больных и обеспечения формирований (подразделений), привлекаемых для
выполнения АСДНР в районе ЧС;

резервирования коек в БУЗ ВО «Богучарская РБ» для больных и лиц, подозрительных на заболевание;

организации медико-санитарного обеспечения работ по ликвидации последствий ЧС;

оказания квалифицированной медицинской помощи больным и проведения наблюдения и обследования лиц, подозрительных на заболевание;

представления в ЕДДС района оперативной информации о пострадавших;

создания резервов медицинских ресурсов.

5. Со СМИ по вопросам организации информирования населения через местные СМИ о сложившейся чрезвычайной ситуации и мерах принимаемых по её ликвидации.

6. С администрацией  городского поселения – город Богучар по вопросам:

организации первоочередного  жизнеобеспечения населения в зоне ЧС.
4. Основные задачи по видам обеспечения
Общую и специальную разведку вести силами формирований, привлекаемых к проведению АСДНР.
Инженерное обеспечение организовать силами и средствами филиала  Богучарского филиала ОАО «Воронежавтодор» и  МКУП «Богучаркоммунсервис» в целях организации снабжения питьевой водой населения в районе ЧС, освещения подвижного пункта управления, участков проведения работ и других вспомогательных работ (расчистка подходов, дорог и др.).

Противопожарное обеспечение осуществлять силами и средствами
подразделений ПЧ № 33 по охране Богучарского района ФГКУ «1 отряд ФПС по Воронежской области» в целях не допущения условий возникновения пожаров на участках проведения работ.

Транспортное обеспечение организовать силами и средствами
организаций (объектов), привлеченных к ликвидации чрезвычайной ситуации, в целях своевременного и полного выполнения перевозок, необходимых для обеспечения АСДНР, эвакуационных и других мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

Техническое обеспечение организовать силами штатных водителей с привлечением технических подразделений  организаций (объектов), выделяемых технику в целях поддержания работоспособности транспорта и специальной техники, используемых при проведении работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

Материальное обеспечение осуществлять силами Богучарского РайПО,  МКУП «Богучаркоммунсервис»  в целях бесперебойного снабжения действий сил МЗ ТП РСЧС материальными средствами, необходимыми для выполнения поставленных задач (продовольствием, водой и др.), жизнеобеспечения пострадавших.

Финансовое обеспечение работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации осуществлять по фактам. Оплату расходов организациям, привлекаемым к АСДНР, производить по заявкам за счет средств резервного фонда администрации Богучарского муниципального района.

Гидрометеорологическое обеспечение организовать силами и средствами
Богучарской метеостанции в целях всесторонней оценки элементов погоды; своевременного выявления опасных метеорологических явлений, оценки их возможного влияния на действия сил МЗ ТП РСЧС.

Медико-санитарное обеспечение организовать силами и средствами БУЗ ВО «Богучарская РБ» в целях проведения лечебно-эвакуационного и санитарно-гигиенического обеспечения пострадавших и их родственников, а также участвующего в ликвидации последствий чрезвычайной ситуации личного состава формирований.

Обеспечение общественного порядка организовать силами и средствами отдела МВД России по Богучарскому району в целях осуществления контроля за соблюдением установленного режима в районе чрезвычайной ситуации, на местах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, пресечения противоправных действий и паники; обеспечения безопасности движения в зоне ЧС, при сопровождении специальных транспортных средств в район ЧС и в ходе проведения эвакуационных мероприятий; поддержания общественного порядка в пункте временного размещения населения.

Морально-психологическое обеспечение организовать силами БУЗ ВО «Богучарская РБ» в целях недопущения снижения у личного состава формирований психологической устойчивости и уверенности в успешном решении предстоящих задач по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, восстановления моральных и психологических сил родственников пострадавших.

Информационное обеспечение организовать силами редакции Богучарской общественно-политической газеты «Сельская новь», местного телеканала ООО «Фирма СИТ».

5. Организация управления
Управление силами и средствами  Богучарского МЗ ТП РСЧС в ходе проведения АСДНР осуществлять из оперативного штаба ликвидации чрезвычайной ситуации, развернутого в здании администрации Богучарского муниципального района (т. 2-18-30, 2-15-05) и непосредственно из района ЧС с вспомогательного пункта управления.

Обмен информацией вести в звене:

администрация Богучарского муниципального района - правительство Воронежской области по телефонной  сети АТС администрации области, междугородней телефонной сети и видеоконференцсвязи;
КЧС и ОПБ Богучарского муниципального района - ГУ МЧС России по Воронежской области по телефонной открытой ведомственной цифровой сети МЧС России, междугородней телефонной сети и видеоконференцсвязи по линии дежурных смен.
Связь в зоне ЧС организовать с использованием всех видов связи (радиосвязь, сотовая связь) в целях обеспечения устойчивого управления и обмена информацией между руководителем ликвидации ЧС и привлекаемыми подразделениями и формированиями.

Ответственный за организацию непрерывной связи с районом ЧС, эвакуационными органами, ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Воронежской области» – начальник Богучарского ЛТУ МрЦТЭТ в г. Россошь Воронежского филиала ОАО «Ростелеком» Чепанова А.П.
Доклады (донесения) о ходе проведения АСДНР представлять в оперативный штаб ликвидации ЧС через каждые 30 минут, в ЦУКС МЧС России по Воронежской области – в сроки, определенные табелем срочных донесений МЧС России. При резком изменении обстановки – немедленно установленным порядком.
Руководство работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации оставляю за собой, назначаю начальником оперативного штаба ЛЧС помощника главы администрации Богучарского муниципального района по ГО и ЧС Пешикова Д.Н., ответственным за обеспечение безопасности при проведении АСДНР – Грекова А.М. –  главного врача БУЗ ВО «Богучарская РБ».
Я нахожусь в  зоне ЧС на подвижном пункте управления.

Исполняющий обязанности главы администрации

Богучарского муниципального района –

руководитель ГО района

                                                    Ю.М. Величенко